
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     
Consiliul  Local al Comunei Studina  
  
  

HOTĂRÂREA Nr. 84 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2024 

 
Avand in vedere : 
-raportul  compartimentului de specialitate 5207/9.12.2024 prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2024  
-Referatul primarului nr 5208/9.12.2024 prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2024  
-Legea 273/2006 privind finantele publice locale 
- H.C.L. nr.4/30.01.2024- Privind aprobarea bugetului local al Comunei Studina pentru exercitiul bugetar pe anul 2024 ; 
- Legea nr. 421/2023- Legea  bugetului de stat pentru anul 2024  
-avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr  
5364/12.12.2024 
 

În temeiul art. 129 alin (2) litera b) si alin (4) litera c) din OUG 57/2019 privind codul administrativ 
CONSILUL LOCAL STUDINA , JUD. OLT 

HOTĂRĂȘTE: 
Art 1. Se aproba rectificarea bugetului local dupa cum urmeaza : 
SURSA A 
La partea de venituri  : 
La partea de cheltuieli: Sectiunea de FUNCTIONARE: 
     Cap. 68.02.05 –   Asistenta sociala in caz de invaliditate: 
Art. 100101  – Salarii de baza , se diminueaza cu 16 mii lei; 
Art. 570201  – Ajutoare sociale in numerar , se majorează cu 16 mii lei; 
Art. 2  Secretarul General al UAT Comuna Studina va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului — Județul Olt, Primarului comunei 
Studina, și se va afișa la sediul primăriei comunei Studina și pe Monitorul Oficial al UAT Comuna Studina. 
 
Data 12.12.2024 
 
 
 
Presedinte de sedință,                                                                            Contrasemnează, 
Colac Mihai-Gabriel                                                                           pentru legalitate 
                                                                                                            Secretar general, 
                                                                                                             Stanciu Emilia 
             
 
                                                                                                    
Consilieri locali prezenți =10 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=10 
Voturi,, împotrivă,,=0 
Abțineri =0 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.84/12.12.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate  X simpla     □absoluta  □ 
calificata 12.12.2024  

2 Comunicarea catre primar 17.12.2024  

3 Comunicarea catre prefectul judetului 17.12.2024  

4 Aducerea la cunostinta publica 17.12.2024  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 17.12.2024  

 
 


